
地域密着型サービス 運営推進会議 報告書 

 

事業所名：小規模多機能型居宅介護えがお 

サービス種類：□グループホーム ・ ■小規模多機能型居宅介護 

     □地域密着型介護老人福祉施設入所者生活介護 

     □地域密着型通所介護 ・ □認知症対応型通所介護 （該当に■） 

日時：令和５年１月１９日（木曜日）午前 10時より 

場所：小規模多機能居宅介護事業所えがお 

上記の予定にて運営推進会議を開催予定も、コロナウイルス感染症拡大予防の観点から、

書面開催となる。 

 （１）利用者の状況 

 11月 12月 

男性 女性 男性 女性 

登録数（月末時点 解約者含む） 
27 27 

4 23 4 23 

要介護度 

要支援 1 0 0 0 0 

要支援 2 0 0 0 0 

要介護 1 1 4 1 4 

要介護 2  2 7 2 7 

要介護 3 0 2 1 2 

要介護 4 1 2 0 2 

要介護 5 0 7 0 7 

 変更申請中 0 0 0 0 

 

要介護度の 

変更 

利用者の増減 

契約解除者 

11月 9日 静間町 介護 4 男性 入院 

12月 29日 長久町 介護 3 男性 都合 

介護度変更等 

11月 12月なし 

新規利用者 

12月 1日 長久町 介護 3 男性 

年齢構成 ６５歳未満 0 0 0 0 

７５歳未満 1 1 1 1 

８５歳未満 0 8 0 8 

９５歳未満 2 8 2 8 

９５歳以上 1 6 1 6 

平均年齢 89.3歳 89.2歳 

地域 大田町 2 2 

長久町 3 4 



五十猛町 4 4 

大森町 4 4 

水上町 0 0 

仁摩町 8   8 

地域 鳥井町 2 2 

久利町 2 2 

静間町 2 1 

 

 

 

 

 11月 12月 

家族状況 独居 12 12 

高齢者世帯 3 3 

同居 12 12 

 

（２）サービス提供の状況 

 

サービス提供量 

介護＋予防 
通いのべ人数/月 

418人 

（14人/日） 

363人 

（12人/日） 

宿泊のべ人数/月 
243人 

（8.1人/日） 

238人 

（7.7人/日） 

訪問のべ回数/月 
378回 

（12.6人/日） 

349回 

（11.3人/日） 

登録者一人当たり

の平均利用回数 

一人当たり 9.58回/週 一人当たり 8.27回/週 

長期宿泊者(毎日宿泊) 

 

過少サービス（週４回未満） 

 

・長期宿泊の方：2名 

 介護 5 女性 月 2回自宅へ帰られる。 

 介護 5 女性 月 1回自宅へ帰られる。 

 

過少サービス状態の方：5名（11月） 

過少サービス状態の方：6名（12月） 

 

○個別ケア：受診の管理 

 

項 目 対象者数 11～12 月迄の回数 医 療 機 関 

同行受診  1 名    1 回 やまうち内科 

えがお往診    4 名    4 回 合原医院・須田医院 

緊急受診.搬送    3 名    3 回 大田市立病院 



＜利用者の役割参加＞ （ 11月～12月迄 ） 

 

洗濯干し 52 名 洗濯たたみ 48 名 

食器拭き 0 名 お茶の葉袋詰め 0 名 

おやつ作り 0 名 調理盛り付け 0 名 

食器洗い 20 名 新聞ゴミ箱作り 0 名 

食器片付け 0 名 お昼寝寝具の準備 8 名 

雑巾縫い 0 名 テーブル拭き 0 名 

メモ帳作り 0 名 ホール内の掃除 0 名 

作品作り 40 名   

                 

 

○屋外活動・地域交流・歩行力の向上の取組み 

 

11 

月 

2日 

2.14日 

9日 

3.4日 

5日 

6日 

17日 

27日 

見守り隊 

散歩 

ドライブ 

大田市文化祭 

仁摩文化祭 

長久文化祭 

消防訓練 

紅葉狩り 

1 名ずつ 

1 名ずつ 

9 名 

8 名 

7 名 

6 名 

14 名 

15 名 

12

月 

12日 

14日 

20.21 日 

  

 

見守り隊 

防犯訓練 

クリスマス会 

1 名 

14 名 

12 名 15 名 

 

 

○職員資質向上の取り組み 

《職員研修》 

11 月 8 日 カウンセリング  1 名 

10 日 エゴスキュー  1 名 

16 日 大田市立地域研修会 1 名 

 18.19 日 ケアマネ研修  1 名 

12 月 12 日 ケアマネ研修 1 名 

 

《その他》 

11 月 5 日 

 

長久町文化祭手伝い（地域貢献） 

 

1 名 

  

12 月 2 日 大田 1 中学校講師（地域貢献） 1 名 

 



〇書面開催の為、知見者・地域代表者・大田市役所職員・利用者代表者へアンケートを実施致しま

したので以下、ご報告を致します。 

アンケート結果 

・長久地域の児童の登下校を見守って頂き、PTA等も感謝しています。 

・職員の気持ち良い挨拶にほっとしています。 

・長久文化祭などの地域行事に積極的に参加してもらい助かっています。 

・運営推進会議では、職員や活動が丁寧に説明されており、よくわかります。 

・2カ月に 1度、運営推進会議が開催され、利用者の様子を聞かせてもらい、様子や取り組みなど

がよく理解できている。 

・地域の方との触れ合いを考えておられるが、コロナの為に取り組むことできないことが、認識の

低下の要因となっているので残念である。 

・長久に【えがお】はあるのに、長久の利用者が少ないのが残念です。 

・紅葉狩りやクリスマス会の様子が写真で報告されているが、皆さん楽しそうに喜んでいる感じで

良かったです。 

・サービス項目は説明を受けないと分からない項目があるが、事業所としてのミーテイング等取り

組まれ、出来ている点・出来ていない点などを分析されておられる。 

・新型コロナウイルスが初めて確認されてから早 3年経過した。この期間に外出自粛等あり、外出

機会が減る事で高齢者の廃用症候群のリスクが高まった。 

えがおでは感染対策を講じ、紅葉狩りを実施され、利用者の笑顔や生き生きとした姿が確認できた。

天気等の環境面や利用者の体調面に応じサービスが提供されていることに感謝します。 

・本人やご家族の心身の状況・意向を随時確認され、本人のニーズに出来るだけ答えようとする事

業所の努力も見られ、感謝いたします。 

・引き続き感染対策を十分に講じて頂き、事業を運営して頂ければと思います。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

次回開催日：令和５年３月１６日（木）１０時より 

※コロナウイルス感染症の状況で中止になることもある。 


